CRYPTO
contrôle d'intégrité
Nicolas Ollinger
M1 informatique — 2025/2026
La semaine dernière
Un protocole naïf
Alice et Bob ont échangé une clé secrète de 256 bits et
élu l’algorithme AES-256-CBC. Ils souhaitent établir un

SHA-3 Standard:  Permutation-Based Hash and
Extendable-Output Functions
CATEGORY:  COMPUTER SECURITY SUBCATEGORY:  CRYPTOGRAPHY
Information Technology Laboratory
National Institute of Standards and Technology
Gaithersburg, MD  20899-8900
August
A Security
Function
Output
Size
Security Strengths in Bits
Collision Preimage 2nd Preimage
SHA-1 160 < 80 160 160 – L (M)
SHA-224 224 112 224 min(224, 256 – L (M))
SHA-512/224 224 112 224 224
SHA-256  256 128 256 256 – L (M)
SHA-512/256 256 128 256 256
SHA-384 384 192 384 384
SHA-512 512 256 512 512 – L (M)
SHA3-224 224 112 224 224
SHA3-256 256 128 256 256
SHA3-384 384 192 384 384
SHA3-512 512 256 512 512
SHAKE128 d min(d/2, 128) ≥ min(d, 128) min(d, 128)
SHAKE256 d min(d/2, 256) ≥ min(d, 256) min(d, 256)
Table 4:  Security strengths of the SHA-1, SHA-2, and SHA-3 functions
Que faut-il utiliser ?
MD5 et SHA-1 sont désuets
SHA-256 & co compromis raisonnable